

# Fragen & Antworten zum Datenaustausch Pflege gem. § 105 SGB XI Stand: 05.07.2005

## Vorwort

Der folgende Fragen & Antworten-Katalog soll als Hilfestellung bei der Umsetzung des Datenträgeraustausches dienen. Er beinhaltet häufig gestellte Fragen, mit deren Beantwortung sich die Mitglieder der Technischen Kommission befassen haben.

Sobald seitens der Technischen Kommission ein entsprechender Bedarf gesehen wird, wird dieser Katalog erweitert werden. Die aktualisierte Fassung können Sie dann unter diesem Menüpunkt finden.

<b>1</b>	<b>Datenlieferung</b> .....	<b>2</b>
1.1	Zeilenumbruch .....	2
1.	Lieferung in einer Datei.....	2
<b>2</b>	<b>Sammelrechnungs-PLGA</b> .....	<b>3</b>
1.	PLGA.SRD.Abrechnungscode .....	3
2.	PLGA.SRD.Leistungsart.....	3
3.	PLGA.FKT.Verarbeitungskennzeichen .....	3
4.	PLGA.REC.Rechnungsdatum .....	4
5.	PLGA.FKT.IK des Rechnungsstellers .....	4
<b>3</b>	<b>Nachrichtentyp PLAA</b> .....	<b>5</b>
1.	PLAA.ELS.Schlüssel Leistung.....	5
2.	PLAA.ELS.....	5
3.	PLAA.ELS.Schlüssel Leistung.....	5
<b>4</b>	<b>Datenübermittlungsarten (Anhang 3)</b> .....	<b>6</b>
1.	Logischer Dateiname (Anwendungsreferenz).....	6
<b>5</b>	<b>Auftragsdatei (Anhang 1)</b> .....	<b>7</b>
1.	Logischer und Physikalischer Empfänger.....	7
<b>6</b>	<b>Änderungen der Technischen Anlagen</b> .....	<b>8</b>
1.	Mitteilung über Änderungen der TA.....	8

# 1 Datenlieferung

## 1.1 Zeilenumbruch

Frage: Soll nach einem Segment-Ende-Zeichen immer ein Zeilenumbruch erfolgen?

Antwort: Möglichst ja, aber beides ist zulässig.

## 1.2 Lieferung in einer Datei

Frage: Ist es möglich mehrere Leistungsarten für einen Kostenträger bzw. Leistungserbringer abzurechnen, indem man mehrere PLGA/PLAA-Nachrichten für den selben Kostenträger bzw. LE sendet?

Antwort: Ja, allerdings nur immer für die gleiche Rechnungsart.

## 2 **Sammelrechnungs-PLGA**

### 1. **PLGA.SRD.Abrechnungscode**

Abrechnungszentren als Rechnungssteller sollen als Schlüssel „00“ verwenden.

Frage: Gilt dies auch bei einer Sammelrechnung eines Einzel-Leistungserbringers?

Antwort: Ja.

### 2. **PLGA.SRD.Leistungsart**

Frage: Ist es so, dass die Leistungsart im Sammelrechnungs-PLGA und in allen Gesamt-PLGA's identisch ist?

Antwort: Ja.

### 3. **PLGA.FKT.Verarbeitungskennzeichen**

Frage: Gibt es nur ein Verarbeitungskennzeichen, dass im Sammelrechnungs-PLGA und in allen Gesamt-PLGA's identisch ist?

Antwort: Ja.

### 4. **PLGA.FKT.Kostenträger**

Frage: Mit welchem IK wird der Kostenträger ermittelt?

Antwort: Mit der IK von der Versichertenkarte.  
Mit diesem IK ist anhand der Kostenträgerdatei der Kostenträger zu ermitteln. Im Gegensatz zu dem IK der Pflegekasse muss das Kostenträger-IK nicht mit „18“ beginnen.

## **5. PLGA.REC.Rechnungsdatum**

Frage: Gibt es nur ein Rechnungsdatum, dass im Sammelrechnungs-PLGA und in allen Gesamt-PLGA's identisch ist?

Antwort: Ja.

## **6. PLGA.FKT.IK des Rechnungsstellers**

Frage: Falls ein Leistungserbringer für andere Leistungserbringer abrechnet, muss er dann im Sammelrechnungs-PLGA ein Abrechnungs-IK verwenden?

Antwort: Ja.

## 3 Nachrichtentyp PLAA

### 1. PLAA.ELS.Schlüssel Leistung

Frage: Wie sind die Leistungskomplexe zu verschlüsseln (Schlüssel 2.7.1)?

Antwort: Ggf. mit führenden Nullen bei Ziffern und Buchstaben

Frage: Wie sind die Unterkomplexe zu den Leistungskomplexen zu verschlüsseln, wenn es keine eindeutige Nummerierung gibt (Schlüssel 2.7.1), z.B. M4 in Hessen?

Antwort: Hier müssen die Vertragspartner eingeschaltet werden

Frage: Wo erfahre ich die Pflegehilfsmittelpositionsnummer (Schlüssel 2.7.4)?

Antwort: Bei den Leistungserbringerverbänden auf deren Internetseiten  
Beim IKK-BV (internet.IKK.de; Hilfsmittelverzeichnis)  
Beim AOK-Verlag  
Im Bundesanzeiger  
Internetseite G-K-V.com

### 2. PLAA.ELS.

Frage: Wie sind im stationären Bereich Monatspauschalen abzurechnen?

Antwort: Als ELS-Segment  
Abzurechnen nach Tagessätzen (es soll durch den vertraglich vereinbarten Divisor der tägl. Tagessatz ermittelt werden.

### 3. PLAA.ELS.Schlüssel Leistung

Frage: Ist das Datenelement „Schlüssel Leistung“ eine Datenelementengruppe?

Antwort: Nein.

## 4 Datenübermittlungsarten (Anhang 3)

### 1. Logischer Dateiname (Anwendungsreferenz)

Frage: Wie ist die Lfd.Nummer (Stelle 7-8) zu bilden?

Antwort: Innerhalb der Stelle 5 (Abrechnungszeitraum) = Jahr beginnend mit „01“ für die Lieferung der ersten Datei.  
„02“ für die Lieferung der zweiten Datei, auch wenn diese im gleichen Monat geliefert wird.  
Für jede weitere Datenlieferung immer um 1 erhöhen, soweit es sich um Datenlieferungen für das gleiche Kalenderjahr handelt.  
Mit Beginn eines neuen Kalenderjahres ist die Lfd.-Nummer wieder mit „01“ zu schlüsseln (für die erste Datenlieferung).

## 5 Auftragsdatei (Anhang 1)

### 1. Logischer und Physikalischer Empfänger

Frage: Welcher Unterschied ist vorhanden?

Antwort: EMPFÄNGER\_PHYSIKALISCH  
Dies ist der Empfänger, der die Datei als nächstes empfängt.  
Empfänger hat keine Entschlüsselungsbefugnis.

EMPFÄNGER\_NUTZER  
Dies ist der Logische Empfänger, der die Datei nutzt.  
Empfänger mit Entschlüsselungsbefugnis

## 6 Änderungen der Technischen Anlagen

### 1. Mitteilung über Änderungen der TA

Frage: Werden die Verbände der LE über Änderungen der Technischen Anlagen informiert?

Antwort: Nein, Änderungsdatum und Datum ab wann gültig sind auf der Inretnetseite „Datenaustausch.de“ ersichtlich. Änderungen werden nicht kurzfristig gültig.